
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce S V O D Í N  
 

 č. 05/2015 
  Strana č. 1 z 3 
 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Svodín 

č. 5/2015 
o vyhradení miest a ustanovení podmienok na umiestňovanie volebných plagátov  

na verejných priestranstvách počas volebnej kampane na území obce Svodín 
 

   
 
 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce Svodín:  18.11.2015 
 
Návrh VZN  zverejnený na internetovej adrese obce Svodín:  18.11.2015 
 
                                
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane):  28.11.2015 
 
Doručené pripomienky (počet) :      0 
 
 
 
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom vo Svodíne:   07.12.2015 
 
 
VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Svodín:   09.12.2015 
 
VZN  zvesené z úradnej tabule obce Svodín:   28.12.2015 
 
 
VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2016 



 

Všeobecne záväzné nariadenie obce S V O D Í N  
 

 č. 05/2015 
  Strana č. 2 z 3 
 

 

 

 

oo  vvyyhhrraaddeenníí  mmiieesstt  aa  uussttaannoovveenníí  ppooddmmiieennookk  nnaa  uummiieessttňňoovvaanniiee    

vvoolleebbnnýýcchh  ppllaaggááttoovv  nnaa  vveerreejjnnýýcchh  pprriieessttrraannssttvváácchh  ppooččaass  vvoolleebbnneejj  kkaammppaannee    

nnaa  úúzzeemmíí  oobbccee  SSvvooddíínn 

 

 

 
Obecné zastupiteľstvo vo Svodíne, v súlade s § 6 a 11 ods. 4 písm. g) zákona   

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov, na základe § 16 zákona 
č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a o zmene a doplnení zákona č. 85/2005 Z. z. o politických 
stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení: 

 
§ 1 

Účel nariadenia 
 

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je vyhradenie miest a ustanovenie 
podmienok na umiestnenie volebných plagátov politických strán, politických hnutí, koalície 
politických strán a politických hnutí a nezávislých kandidátov (ďalej len „oprávnené subjekty“) na 
verejných priestranstvách v obci Svodín (ďalej len “obec“) počas volebnej kampane pre voľby 
do Národnej rady Slovenskej republiky, voľby do Európskeho parlamentu, voľby do orgánov 
samosprávnych krajov a voľby do orgánov samosprávy obcí a pri konaní referenda. 

 
§ 2 

Vyhradenie miest na umiestňovanie volebných plagátov 

 
(1) Oprávnené subjekty môžu počas volebnej kampane umiestňovať volebné plagáty na 

vyhradených miestach na verejných priestranstvách na území obce.  
(2) Na umiestňovanie volebných plagátov na území obce sú zriadené vyhradené drevené 

plochy nasledovne: 
- na oplotení oproti autobusovej zastávke v Maďarskom Svodíne  
- na oplotení Záhrady kostola Svätého Michala 
- na oplotení vpravo od pekárne so súpisným číslom 1145 (za kostolom) 
- pri Nákupnom stredisku oproti vchodu číslo 2 
- na Nemeckosvodínskej ceste na oplotení vľavo od domu so súpisným číslom 1149 
- v blízkosti autobusovej zastávky v Nemeckom Svodíne smerom na Veľké Ludince 

pri stĺpe elektrického vedenia číslo 328 (oproti domu so súpisným číslom 822) 
- križovatka ulíc Škovránková a Malá škovránková pri stĺpe elektrického vedenia číslo 

355 (oproti domu so súpisným číslom 916) 
(3) Umiestňovanie volebných plagátov na iných miestach verejných priestranstiev je 

neprípustné a zakladá dôvod na vyvodenie sankcií voči porušovateľovi tohto nariadenia.  
(4) Zároveň je neprípustné umiestňovať volebné plagáty aj na brány domov, steny budov, ktoré 

sú majetkom alebo v správe obce, a to aj v tom prípade, ak sú na nich umiestnené tabule 
alebo skrinky určené na umiestňovanie plagátov alebo iných písomných oznamov. 

(5) Na umiestňovanie volebných plagátov na informačných, reklamných zariadeniach a i., 
zvonka alebo zvnútra súkromných či súkromne užívaných objektov, objektov vo vlastníctve 
právnických osôb (okrem objektov uvedených v ods. 4) sa toto nariadenie nevzťahuje. 

(6) Plocha vymedzená v ods. 2 tohto článku na umiestňovanie volebných plagátov sa 
oprávneným subjektom poskytuje bezplatne. 

 
 



 

Všeobecne záväzné nariadenie obce S V O D Í N  
 

 č. 05/2015 
  Strana č. 3 z 3 
 

 

 

 

§ 3 
Zabezpečenie zásady rovnosti 

 
(1) Obec označí miesta na umiestňovanie volebných plagátov ihneď po tom, čo sa stane 

verejne známym počet oprávnených subjektov. 
(2) Oprávnené subjetky môžu umiestňovať volebné plagáty len na miesta, ktoré na drevenej 

ploche obec označí práve pre ten ktorý oprávnený subjekt.  
(3) Ak miesto na umiestňovanie volebných plagátov oprávnený subjekt nevyužije, také miesto 

zostane voľné a obec ho nemôže určiť na umiestňovanie volebných plagátov inému 
oprávnenému subjektu.  

 

§ 4 
Umiestňovanie plagátov a údržba plôch určených na umiestňovanie plagátov 

 
(1) Umiestňovanie a údržba volebných plagátov počas volebnej kampane na plochách 

určených na umiestňovanie plagátov, vyhradených týmto nariadením, je vecou každého 
oprávneného subjektu a oprávnený subjekt ich zabezpečuje sám na vlastné náklady.  

(2) Zodpovednosť za obsah volebných plagátov nesie príslušný oprávnený subjekt.  
(3) Nie je dovolené porušovať rozvrh plôch určených na umiestňovanie plagátov a 

prelepovaním znehodnocovať plagáty ostatných oprávnených subjektov.  
(4) Odstránenie volebných plagátov a očistenie vyhradenej plochy si každý oprávnený subjekt 

zabezpečí sám na vlastné náklady. 
 

§ 5 
Kontrola a sankcie 

(1) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia je oprávnená vykonávať Obecná polícia vo Svodíne. 
(2) Porušenie ustanovení tohto nariadenia fyzickou osobou môže byť kvalifikované podľa § 47 

ods. 1. písm. d) zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov ako 
priestupok proti verejnému poriadku a sankcionované podľa § 48 zákona č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch v znení neskorších predpisov do výšky 33 eur. 

(3) Porušenie ustanovení tohto nariadenia právnickou osobou alebo fyzickou osobou – 
podnikateľom môže byť kvalifikované podľa § 27b ods. 1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ako správny delikt a sankcionované podľa 
§ 27b ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov do 
výšky 6 638 eur. 

 
§ 6 

Záverečné ustanovenie 
 
(1) Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo vo Svodíne 

dňa 07.12.2015. 
(2) Nadobudnutím účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Svodín č. 01/2009 o vymedzení miest na umiestňovanie 
volebných plagátov a iných nosičov informácií súvisiacich s voľbami na území obce Svodín. 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2016. 
 
Vo Svodíne dňa 09.12.2015 
 
 
                       Gabriel Vígh  
                                                            starosta obce 


